
 1 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 
Settore Sviluppo Economico 

  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

N. 46             del  27/08/20009 
 
OGGETTO: Proroga mercato settimanale di Cava d’Aliga. 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Vista l’istanza presentata al protocollo generale dell’ente il 23/07/2009 al n. 21801 con la quale 
alcuni operatori commerciali su aree pubbliche chiedono l’autorizzazione a svolgere in via 
sperimentale per il mese di agosto 2009 un mercatino settimanale nella frazione di Cava d’Aliga – 
Via Cleopatra (parte alta del parcheggio), al fine di garantire un servizio ai residenti ed ai turisti che 
trascorrono le loro vacanze in detta borgata; 
Preso atto che da tempo i residenti della borgata hanno reiteratamente richiesto la possibilità di 
poter usufruire in loco di tale servizio, senza subire il disagio di spostarsi in altri posti; 
Visto l’art. 4 comma 5, della legge regionale n. 18 del 1° marzo 1995 come modificato dalla legge 
regionale 08/01/1996, n. 2, il quale stabilisce che “In occasione di fiere-mercato o sagre o altre 
riunioni straordinarie di persone, il sindaco può concedere autorizzazioni temporanee per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche”; 
Considerato che durante la stagione estiva la borgata: 

- viene animata con sagre ed eventi a carattere culturale, religioso; 
- ha un notevole incremento demografico causato sia dallo spostamento della popolazione 

residente nel centro urbano di Scicli e dall’afflusso di villeggianti provenienti da altri 
comuni dell’isola e dei numerosi turisti che visitano le nostre zone; 

Vista la determina n. 40 del 28/07/2009 del Capo Settore Sviluppo Economico con la quale è stato 
autorizzato il mercato settimanale a Cava d’Aliga, in via sperimentale, limitatamente al solo mese di 
agosto; 
Atteso che, nel mese di agosto il mercatino settimanale ha riscontrato un folto gruppo di curiosi e 
compratori, intervenuto anche dai centri vicinori, e quindi un ritorno positivo per la comunità 
locale; 
Ritenuto, pertanto, prorogare detto mercatino anche per il mese di settembre 2009; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. di prorogare, alle stesse condizioni della determina n. 40 del 28/07/2009, per il mese di 
settembre, tutti i Mercoledì dalle 17.30 alle ore 22.00 lo svolgimento del mercato settimanale di 
Via Cleopatra (parta alta del parcheggio) Cava d’Aliga, per le motivazioni citate in narrativa e 
qui ad ogni effetto richiamate;  

2. di trasmettere copia della presente per i conseguenti adempimenti di competenza al Comando di 
Polizia Municipale. 

 
X  IL CAPO SETTORE     


